
GPA www.gpa.uy 
Depto. Técnico: 2709-7575*  Centro de Documentación SRL 
Depto. Comercial: 2708-2208* Montevideo - Uruguay 
Fax: 2707-4414 E-mail: gpa@gpa.com.uy 

 

• BPS - APORTE POR SETIEMBRE DE 2020 (página 2) 

• IRAE PAGOS MENSUALES: Franjas de IRAE mínimo al 30/09/20 (pág. 3) 

• ALQUILERES: Coeficiente a ajuste a Octubre de 2020 (página 3) 

• MTSS: Licencia de la Construcción (página 4) 

• BCU: Emisión de billetes de $ 20 y $ 50 – Características (página 4) 

• INFORME TRIBUTARIO: Ejercicios cerrados a Setiembre 2020 (pág. 5 y 6) 

 Octubre 2020 –  Semana 1º  Nº 1488 

 
COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE SETIEMBRE 2020 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/09/20 42,502 42,502 41,35 43,75 

02/09/20 42,673 42,673 41,55 43,95 

03/09/20 42,593 42,593 41,35 43,75 

04/09/20 42,444 42,444 41,25 43,65 

07/09/20 42,450 42,450 41,25 43,65 

08/09/20 42,558 42,558 41,35 43,75 

09/09/20 42,520 42,520 41,35 43,75 

10/09/20 42,524 42,524 41,35 43,75 

11/09/20 42,492 42,492 41,30 43,70 

14/09/20 42,488 42,488 41,30 41,70 

15/09/20 42,442 42,442 41,25 43,65 

16/09/20 42,434 42,434 41,25 43,65 

17/09/20 42,450 42,450 41,25 43,65 

18/09/20 42,437 42,437 41,25 43,65 

21/09/20 42,504 42,504 41,20 43,60 

22/09/20 42,422 42,422 41,20 43,60 

23/09/20 42,373 42,373 41,20 43,60 

24/09/20 42,439 42,439 41,25 43,65 

25/09/20 42,522 42,522 41,35 43,75 

28/09/20 42,472 42,472 41,30 43,70 

29/09/20 42,483 42,483 41,30 43,70 

30/09/20 42,575 42,575 41,30 42,70 

Variación durante SETIEMBRE/20 -0,0003% 
Variación últimos 12 meses 15,26% 
Variación 01/01/20 – 30/09/20 14,12% 
Variación JUNIO/20 – SETIEMBRE/20 -1,69% 
Variación ABRIL/20 - SETIEMBRE/20 -1,01% 

PROMEDIOS DE SETIEMBRE/20: 

  Interb. Comp./Vta. 42,491 / 42,491 
Pizarra Comp./Vta. 41,30 / 43,70 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Junio/20 345,84 355,09 330,80 
Julio/20 350,99 362,88 331,64 
Agosto/20 352,30 364,93 331,75 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES 

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Agosto/20 232,73 223,54 251,61 
Setiembre/20   234,67 224,45 255,63

IPC DE SETIEMBRE/20: 0,64%  

Índice (Base dic/10 = 100): 220,64 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Agosto/19 0,88 199,69 

Setiembre/19 0,52 200,72 

Octubre/19 0,75 202,23 

Noviembre/19 0,42 203,08 

Diciembre/19 -0,03 203,02 

Enero/20 2,09 207,27 

Febrero/20 0,61 208,54 

Marzo/20 1,33 211,33 

Abril/20 2,00 215,54 

Mayo/20 0,57 216,76 

Junio/20 0,02 216,80 

Julio/20 0,55 217,99 

Agosto/20 0,57 219,24 

Setiembre/20 0,64 220,64 

 

Variación 01/01/20 a 30/09/20  8,68% 
Variación IPC últimos 12 meses  9,92% 
Variación JUNIO/20-SETIEMBRE/20 1,79% 
Variación ABRIL/20-SETIEMBRE/20  4,41% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE  
SETIEMBRE/20: $ 1.287,86 

(Vigente durante Octubre/20) 

 U.R. U.R.A. 

Setiembre/19 1.195,70 1.185,81 

Octubre/19 1.197,13 1.195,43 

Noviembre/19 1.198,59 1.197,14 

Diciembre/19 1.198,78 1.198,17 

Enero/20 1.199,07 1.198,81 

Febrero/20 1.257,33 1.218,39 

Marzo/20 1.260,18 1.238,86 

Abril/20 1.260,99         1.259,50 

Mayo/20 1.255,72 1.258,96 

Junio/20 1.256,09 1.257,60 

Julio/20 1.264,25 1.258,69* 
Agosto/20 1.283,07         1.267,80* 
Setiembre/20 1.287,86 1.278,39* 

*Valores sujetos a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO SETIEMBRE DE 2020 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 13.187 6.211 5.771 6.799 6.358 3.342 2.980  

2 -  15 BFC 17.982 7.295 6.855 7.883 7.442 4.426 4.064  

3 -  20 BFC 23.976 8.649 8.209 9.237 9.237 5.780 5.418  

4 -  25 BFC 29.970 10.005 9.565 10.593 10.593 7.136 6.774  

5 -  30 BFC 35.963 11.358 10.918 11.946 11.946 8.489 8.127  

6 -  36 BFC 43.156 12.984 12.544 13.572 13.572 10.115 9.753  

7 -  42 BFC 50.349 14.609 14.169 15.197 14.756 11.740 11.378  

8 -  48 BFC 57.541 16.236 15.796 16.824 16.383 13.367 13.005  

9 -  54 BFC 64.734 17.861 17.421 18.449 18.008 14.992 14.630  

10 -  60 BFC 71.927 19.487 19.047 20.075 19.634 16.618 16.256  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados 
inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

1 socio con 20 BFC 23.976 5.418 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 13.187 2.980 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  5.994  1 .717  1 .717  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .994  4 .586  4 .146  5 .174  4 .733  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .994  1 .355  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por SETIEMBRE/20 

Ind. y Comercio: $ 1.304.- Const.: $ 1.430.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.360.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Junio/20 1.304 1.430 3.225 

Julio/20 1.304 1.430 3.360 

Agosto/20 1.304 1.430 3.360 

Setiembre/20 1.304 1.430 3.360 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/18 -- 17.313,57 
Enero/19  15.000,00 18.143,00 
Julio/19 15.650,00 19.012,00 
Enero/19 16.300.00 19.875,00 

Julio/20 16.300,00 20.724,00 

VALORES POR SETIEMBRE/20 
BFC: $ 1.198,78      BPC: $ 4.519,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/18 1.021,11 3.848 

Enero/19 1.099,42 4.154 

Enero/20 1.198,78 4.519 

VALORES AFAP POR SETIEMBRE/20 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 188.411.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Feb/20 188.411 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2020  

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación 
de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el 
literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior.  

CIERRE DE EJERCICIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2020: COTIZACIÓN UI = 4,7113 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 30/09/20 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2020 

Hasta 3 veces el límite -- $  4.310.840 $ 5.220 

Más de 3 hasta 6 veces $   4.310.840 $  8.621.679 $ 5.710 

 Más de 6 hasta 12 veces $   8.621.679 $ 17.243.358 $ 7.670 

Más de 12 hasta 24 veces $ 17.243.358 $ 34.486.716 $ 10.390 

Más de 24 veces $ 34.486.716 -- $ 13.000 

 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de OCTUBRE/20  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0781* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Octubre 2019 1,0778 

Noviembre 2019  1,0834 

Diciembre 2019 1,0840 

Enero 2020 1,0879 

Febrero 2020 1,0871 

Marzo 2020 1,0832 

Abril 2020 1,0832  

Mayo 2020 1,0823 

Junio 2020 1,0803 

Julio 2020 1,0780 

Agosto 2020 1,0780 * 

Setiembre 2020 1,0776 * 

Octubre 2020 1,0781 * 

* Valores sujetos a confirmación 
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MTSS 

LICENCIA DE LA CONSTRUCCIÓN 

Se fijaron los siguientes períodos de licencia para el Grupo 9 Subgrupo 01 de los Consejos de Salarios - Industria de 
la Construcción y Anexos –   

• Primer período:  Desde el jueves 24 de Diciembre de 2020 al lunes 11 de Enero de 2021 inclusive (14 días). 

• Segundo período: Desde el lunes 29 de Marzo de 2021 al sábado 03 de Abril de 2021 inclusive (6 días). 

 

Solicitud de excepciones  

Las solicitudes de excepción al primer período de licencia se deben presentar ante la Inspección General de Trabajo 
y Seguridad Social (IGTSS), hasta el 6 DE NOVIEMBRE DE 2020 INCLUSIVE. 

 
Condiciones para ser aceptada la solicitud de excepción: 

• estar debidamente fundadas; 

• contar con el consentimiento expreso por escrito de los trabajadores involucrados al momento de presentar 
la solicitud; 

• aportar claramente la dirección de la obra 

• detallar el plan de licencia alternativo a tomarse dentro de los seis meses siguientes al período trabajado y 
siempre antes de la finalización de la obra; 

• en caso de poseer trabajadores extranjeros en la nómina, deberán presentar con el escrito de petición, 
documentación que acredite que están autorizados a trabajar en el país. 

La solicitud debe ser presentada a través del Portal www.tramites.gub.uy 

 
 

BCU - NUEVOS BILLETES DE $20 Y $50 
 

El Banco Central del Uruguay anunció que se ponen en circulación nuevos billetes de baja denominación de $ 20 y 
$ 50.  

Los nuevos billetes incorporan las siguientes características:  

• Están confeccionados en sustrato de polímero, material que ofrece una mayor durabilidad. 

• Incorporan nuevos elementos de seguridad. 

• Incluyen características que hacen posible su lectura para personas con distintas discapacidades. 

• Modifican su tamaño con respecto a los actuales billetes en circulación, ya que cuanto menor es la 
denominación, menor es el tamaño del billete. 

El BCU emitió un video explicativo, donde se detallan las formas para verificar la autenticidad de los nuevos 
billetes:  

VER VIDEO 

https://www.gub.uy/tramites/solicitud-autorizacion-trabajar-durante-periodo-licencia-industria-construccion
https://vimeo.com/463083319/4c02172442
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- SETIEMBRE 2020 -  
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Setiembre/20: 

IPC:9,92% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Setiembre/20 

IPC: 1,0992 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Octubre/20 

Inmuebles Valor Real 2019 x 1,0868  

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Setiembre 2020 (vigente en Octubre 2020): $ 1.287,86 

RECARGO POR MORA:  1,10% INTERÉS POR FACILIDADES:   1,00% 
Tasas aplicables del 01/10/20 al 31/10/20 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES SETIEMBRE 2020 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS POR U$S) 

EURO 

(U$S POR EURO) 

01/09/20 42,502 0,3270 8,2530  01/09/20 1,337950 6,828100 1,190800 

02/09/20 42,673 0,3280 8,2060  02/09/20 1,331850 6,838300 1,182400 

03/09/20 42,593 0,3280 8,1910  03/09/20 1,328450 6,848800 1,186250 

04/09/20 42,444 0,3260 8,1620  04/09/20 1,328900 6,842500 1,185050 

07/09/20 42,450 0,3400 8,1630  07/09/20 1,316800 6,830500 1,181350 

08/09/20 42,558 0,3400 8,1840  08/09/20 1,298750 6,846400 1,177850 

09/09/20 42,520 0,3400 8,1770  09/09/20 1,299050 6,833300 1,180750 

10/09/20 42,524 0,3400 8,2570  10/09/20 1,279350 6,834600 1,182400 

11/09/20 42,492 0,3400 8,1720  11/09/20 1,279200 6,834400 1,183150 

14/09/20 42,488 0,3400 8,1710  14/09/20 1,285550 6,810500 1,186450 

15/09/20 42,442 0,3260 8,1620  15/09/20 1,289450 6,782600 1,185200 

16/09/20 42,434 0,3140 8,1600  16/09/20 1,296200 6,754800 1,180550 

17/09/20 42,450 0,3140 8,1630  17/09/20 1,296050 6,763800 1,183750 

18/09/20 42,437 0,3140 8,0830  18/09/20 1,293450 6,769100 1,185450 

21/09/20 42,504 0,3150 8,0960  21/09/20 1,281150 6,805300 1,177200 

22/09/20 42,422 0,3140 8,1580  22/09/20 1,273550 6,779900 1,170600 

23/09/20 42,373 0,3140 8,0710  23/09/20 1,271650 6,809100 1,165750 

24/09/20 42,439 0,3140 8,0840  24/09/20 1,274850 6,828700 1,166800 

25/09/20 42,522 0,3040 7,9480  25/09/20 1,273700 6,823800 1,162850 

28/09/20 42,472 0,3030 7,8650  28/09/20 1,283850 6,811300 1,166550 

29/09/20 42,483 0,3030 7,7950  29/09/20 1,286100 6,816000 1,173850 

30/09/20 42,575 0,3040 7,8120  30/09/20 1,290150 6,790800 1,172150 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  S E T I E M B R E  D E  2 0 2 0  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

SETIEMBRE DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/09/2020 4,6857 16/08/2020 4,6988 

02/09/2020 4,6866 17/09/2020 4,6997 

03/09/2020 4,6874 18/09/2020 4,7006 

04/09/2020 4,6882 19/09/2020 4,7015 

05/09/2020 4,6890 20/09/2020 4,7023 

06/09/2020 4,6899 21/09/2020 4,7032 

07/09/2020 4,6908 22/09/2020 4,7041 

08/09/2020 4,6917 23/09/2020 4,7050 

09/09/2020 4,6926 24/09/2020 4,7059 

10/09/2020 4,6934 25/09/2020 4,7068 

11/09/2020 4,6943 26/09/2020 4,7077 

12/09/2020 4,6952 27/09/2020 4,7086 

13/09/2020 4,6961 28/09/2020 4,7095 

14/09/2020 4,6970 29/09/2020 4,7104 

15/09/2020 4,6979 30/09/2020 4,7113 

    

OCTUBRE DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/10/2020 4,7122 16/10/2020 4,7264 

02/10/2020 4,7130 17/10/2020 4,7274 

03/10/2020 4,7139 18/10/2020 4,7283 

04/10/2020 4,7148 19/10/2020 4,7293 

05/10/2020 4,7157 20/10/2020 4,7303 

06/10/2020 4,7167 21/10/2020 4,7313 

07/10/2020 4,7176 22/10/2020 4,7322 

08/10/2020 4,7186 23/10/2020 4,7332 

09/10/2020 4,7196 24/10/2020 4,7342 

10/10/2020 4,7206 25/10/2020 4,7351 

11/10/2020 4,7215 26/10/2020 4,7361 

12/10/2020 4,7225 27/10/2020 4,7371 

13/10/2020 4,7235 28/10/2020 4,7381 

14/10/2020 4,7244 29/10/2020 4,7390 

15/10/2020 4,7254 30/10/2020 4,7400 

  31/10/2020 4,7410 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

01-Mayo-2019 12,25 13,83 4,72 5,09 

01-Junio-2019 12,16 14,89 4,65 4,98 

01-Julio-2019 12,36 14,72 4,62 5,25 

01-Agosto-2019 12,60 14,99 4,62 5,28 

01-Setiembre-2019 12,73 14,63 4,62 4,67 

01-Octubre-2019 12,51 12,35 4,57 4,71 

01-Noviembre-2019 12,54 13,41 4,49 4,62 

01-Diciembre-2019 12,49 13,98 4,44 4,99 

01-Enero-2020 12,86 16,03 4,37 4,94 

01-Febrero-2020 12,62 15,62 4,38 5,01 

01-Marzo-2020 12,72 14,94 4,36 4,86 

01-Abril-2020 12,79 15,71 4,28 4,51 

01-Mayo-2020 13,39 16,21 4,20 4,41 

01-Junio-2020 13,74 16,60 4,14 4,60 

01-Julio-2020 13,72 17,21 4,06 4,58 

01-Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

01-Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

 

 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/16 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Diciembre/17 6,55 1,0655 28,807 

Diciembre/18 7,96 1,0796 32,406 

Noviembre/19 8,40 1,0840 37,840 

Diciembre/19 8,79 1,0879 37,308 

Enero/20 8,71 1,0871 37,531 

Febrero/20 8,32 1,0832 39,152 

Marzo/20 9,16 1,0916 43,008 

Abril/20 10,86 1,1086 42,257 

Mayo/20 11,05 1,1105 43,308 

Junio/20 10,36 1,1036 42,212 

Julio/20  10,13 1,1013 42,376 

Agosto/20 9,79 1,0979 42,587 

 

  


